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Abstrakt

Práce analyzuje vývoj polského stranického systému s ohledem na fenomény polarizace a

antikomunismu, a to v dílčím středoevropském srovnání. Komparace je uplatněna zejména na

fenomén antikomunismu. Polsko v po-tranzičním období vykazuje trvale vysokou míru

polarizace, a to bez ohledu na fragmentaci stranického systému. Práce hledá zdroje těchto

polarizačních impulsů v konstrukci jazyka politiky a v historizujícím a identitárním chápání

polských dělících linií. Zvláštní pozornost je věnována fenoménu antikomunismu, který měl

na vytváření polarizačních impulzů zásadní podíl. Práce též navrhuje periodizaci vývoje

polského stranického systému a jeho řazení jako polarizovaného pluralismu v Sartoriho

smyslu.

Klíčová slova:

stranický systém, Polsko, polarizace, antikomunismus, fragmentace, alternace, soutěž,

štěpení, dimenze soutěže

Abstract

The dissertation thesis analyses the Polish party system focusing particularly on the issues of

polarization and anti-communism. The analysis is partially carried out in comparative

perspective, especially in exploring anti-communism. Throughout the post-transition period,

Poland has been displaying high levels of polarization, without any substantial link to the

fragmentation of the party system. Seeking the sources of the polarizing tensions, the thesis

has identified the construction of language of politics, as well as historicising and identity-

based understanding of political divisions in Poland. The thesis specially focuses on the issue

of anti-communism, as a key factor in creating and launching various polarizing impulses.

The periodization of the Polish party system developments, as well as its categorization as a

case of Satori’s polarized pluralism is also proposed in the text.

Key words:

party system, Poland, polarization, anti-communism, fragmentation, alternation, competition,

cleavages, dimensions of competition
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Úvod

Polsko je zemí, která měla ve středoevropském prostoru vždy zvláštní postavení. V období,

kdy byl středoevropský region pod kontrolou nedemokratických komunistických režimů, bylo

Polsko vnitřně nejslabším článkem sovětského bloku. Prakticky každé desetiletí s sebou

přineslo nejméně jednu vážnou a hlubokou režimní krizi (1956, 1968, 1970, 1976, 1980-81,

sklonek 80. let) a tendence jejich stupňování je patrná. Z tohoto i jiných důvodů Linz a Stepan

uvádějí, že Polsko je jediným případem sovětského bloku, kde režim neprošel žádnou

totalitární fází.1

Možná i proto bylo Polsko na přelomu 80. a 90. let vůbec první zemí v regionu, která

prošla procesem demokratické tranzice. Polský kulatý stůl byl s nadsázkou řečeno svého

druhu historickým kompromisem. Vedl k polosoutěživým volbám již v červnu roku 1989 a

k uspořádání, které se v přechodném období vyznačovalo významnými autoritářskými

enklávami – vyhrazenou 65% většinou mandátů pro strany starého režimu v dolní komoře,

tedy mandátů, jež v červnu 1989 byly mimo soutěž, a silnou a vágně definovanou pozicí

prezidenta republiky jako jisté „záchranné brzdy“ starého režimu. Také proces demokratické

konsolidace byl v Polsku komplikovaný, což Linz a Stepan vystihují tvrzením, že Polsko

zaplatilo svou cenu za to, že bylo první.2 Autoři mají na mysli zejména silně fragmentovaný

stranický systém a turbulentní polský semiprezidencialismus první třetiny, resp. poloviny 90.

let.3

Přes tyto počáteční nevýhody zažila země v 90. letech poměrně brzký obrat k ekonomické

růstové tendenci a v druhé polovině 90. let dokonce i jisté přechodné politické stabilizaci. Do

NATO (1999) i EU (2003) Polsko vstoupilo jako regionální leader vždy v první rozšiřovací

vlně. Po roce 2007 dokonce dospěla k uspořádání, které se přinejmenším jevilo jako politicky

jedno z vůbec nejstabilnějších v postkomunistickém středoevropském regionu, a to jak

z hlediska stranického systému, tak ústavně-politického režimu. Také ekonomicky Polsko

patří mezi státy, které vůbec nejvíce vydělaly na přistoupení k Evropské unii, a jako jediné v

Evropě fakticky odolalo ekonomické a finanční krizi po roce 2008 – minimálně z hlediska

toho, co jsou schopny zachytit ekonomické statistické ukazatele.

1 Linz, Juan, Stepan, Alfred: Problems of Democratic Transition and Consolidation. 1996, s. 255-261

2 Linz, Juan, Stepan, Alfred. Op. cit., s. 267

3 Linz, Juan, Stepan, Alfred. Op. cit., s. 274-283
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 Posledním velkým bodem obratu se ovšem přinejmenším z politického hlediska ukázaly

prezidentské a parlamentní volby v roce 2015, které vedly k nástupu nové vládní elity, jež

začala přijímat legislativní opatření, která minimálně vrhají pochybnost na liberálně-

demokratický charakter politického uspořádání. Na jaře 2016 země stojí uprostřed vážné

ústavně-právní krize, jejíž okolnosti jsou hodnoceny i Benátskou komisí. Polsko, někdejší

průkopník demokratizace, se stává nechtěným průkopníkem aplikace nové unijní procedury

konzultací Evropské komise a členské země pro podezření na porušování zásad právního

státu. Obraz země v Evropě je, zdá se, vážně poškozen a vyústění napjaté situace přelomu let

2015-16 je nejisté.

Polem zájmu této dizertační práce je specifická a významná podoblast politického režimu,

kterou je stranický systém. Analýza vývoje polského stranického systému po roce 1989 bude

provedena v dílčím a selektivním středoevropském srovnání a se zaměřením na některé

vybrané fenomény, které byly pro formování stranického systému klíčové. Jsou to zejména

jevy jako polarizace, politika exkluze – tedy vzájemného vyloučení z legitimního politického

prostoru – a antikomunismus.

Stranická politika se v Polsku po celou dobu od změny režimu, napříč všemi vývojovými

fázemi stranického systému, vyznačovala velmi silným polarizačním tahem. V tomto ohledu

Polsko představuje zajímavý protipříklad Sartoriho pojetí, které je založeno na předpokladu

vztahu mezi fragmentací a polarizací. V Polsku nejen že redukce formátu stranického systému

nepřináší depolarizaci, ale naopak – dva významné polarizační impulzy, agenda tzv. IV.

republiky po přelomu tisíciletí a tragická smolenská letecká havárie a její politické dozvuky

po roce 2010 spadají do fáze upevnění a koncentrace stranického systému.

Z tohoto postřehu vychází i hlavní badatelská dvoj-otázka této práce: proč v Polsku

nepozorujeme Sartorim předpokládaný vztah mezi stranicko-systémovým formátem (tedy

stupněm fragmentace) a stranicko-systémovou mechanikou (tedy v našem případě zejména

polarizací)? Jaké byly v Polsku jiné, mimo-stranicko-formátové zdroje polarizace?

Podobnou otázku by ostatně bylo možné vztáhnout na důležitého polského souseda, byť

nikoli geografického leč mentálního – Maďarsko. Ostatně podobností mezi oběma zeměmi, a

to nejen na rovině povrchního ohledání, je celá řada: načasování i základní modus tranzice,

podobnost obsahů pravolevého štěpení, obraz krize a „nehotovosti“ postkomunismu, příslib

radikální nápravy, rozhodné vítězství politických sil, které s tímto příslibem přicházejí, jejich

atak na některé prvky liberálně-demokratického uspořádání (v zájmu této nápravy), a
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v neposední řadě i fakt, že obě tyto země se po roce 2010, resp. 2015 ocitly na jistém

evropském (přesněji řečeno unijním) pranýři.

Předběžnou pracovní odpovědí na výzkumnou otázku - a tedy i testovanou hypotézou – je,

že zásadní roli při polarizačních tazích sehrával faktor politické konstrukce jazyka –

konstrukce, jejímž cílem není pouze projektovat se do objektivních, předem daných preferencí

mediánového voliče, ale aktivně vytvářet diskurs v zemi. Nabízenou odpovědí na druhou

otázku je poukaz na silně historizující (polityka historyczna, Marsze Pamięci), identitární

(politická štěpení jako výraz toho, kdo je či není autentickou součástí národního společenství)

jakož i „morálně-filozofické“ zakotvení polské stranické politiky (běžné užívání termínu

podzialy światopogladowe, tedy doslova světonázorové štěpení v polském diskurzu).

Sekundární ambicí této práce je upozornit na limity těch přístupů ke studiu stranických

systémů, které tento konstruktivistický aspekt neberou dostatečně v potaz. To samo o sobě

poukazuje k tomu, že teoretické zakotvení této práce bude nutně plurální. Analýza bude

kombinovat rozmanité přístupy, které bychom mohli personifikovat jako sartoriánské i


[…]


volební kampaň a referendum o ústavě 1997, nástup nových antisystémových aktérů a volby

2001, Rywinova aféra 2003, projekt IV. republiky 2005, volby 2007 jako „referendum“ o

něm, tragická smolenská letecká havárie 2010, nástup nových antisystémových aktérů a volby

2015.

Tento prakticky neutuchající sled silných polarizačních impulsů nevykazuje žádnou

souvislost s fragmentací stranického systému. Polarizace trvá a stupňuje se i ve fázi stability a

koncentrace stranického systému.

V návaznosti na výše uvedené byly v práci zkoumány následující otázky: proč v Polsku

nepozorujeme Sartorim předpokládaný vztah mezi stranicko-systémovým formátem (tedy

stupněm fragmentace) a stranicko-systémovou mechanikou (tedy polarizací)? Jaké byly

v Polsku jiné, mimo-stranicko-formátové zdroje polarizace?

Odpovědi byly hledány v jazykově-konstruktivistickém aspektu politické soutěže, tedy

v rovině, která překračuje ekonomistní downsiánská východiska Sartoriho pojetí. Přesněji

řečeno, překračuje je ve větší míře, než tak ve svých jiných textech činí i Sartori sám. Političtí

aktéři konstrukcí jazyka politiky aktivně spoluutvářejí preference mediánového voliče, spíš

než aby do nich – jako do něčeho objektivně daného – jen projektovali své programy a

politické koncepce. Jako stěžejní příklady takové konstrukce byly podrobněji analyzovány

fenomény jako politika antikomunismu, která v po-tranzičním období položila základy
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polarizace, a smolenský obrat polské politiky, který lze – podobně jako projekt IV. republiky

– chápat jako svého druhu součást, či mutaci antikomunismu.

Odpovědi na výše položené výzkumné otázky však byly též hledány v historicko-kulturní

rovině a v rozboru konstant polské politiky, jakými jsou silný sklon k historické politice

paměti, k identitární politice, dále pak tradice nesamozřejmosti státního celku a vymezování

se (polské) periferie vůči (cizímu) státnímu či nadstátnímu centru a z toho všeho pramenící

nesmiřitelné soupeření různých pojetí toho, co vlastně zakládá legitimní ideu polského státu.

Z hlediska dalších klíčových tezí této práce je třeba uvést, že polský stranický systém byl

ve všech vývojových fázích (s výjimkou první bezprostředně po-tranziční) zařazen jako

blížící se polarizovanému pluralismu v Sartoriho smyslu, byť nevykazoval všech osm jeho

znaků. Těmito vývojovými fázemi byly fáze počáteční krystalizace (1989-93), fáze prvotní

konsolidace (1993-2000/1), fáze rekonstrukce 2001-7 a fáze vnějškové stability 2007-15

(přičemž po volbách 2015 patrně nastupuje nová fáze, jejíž vyústění je zatím otevřené).

Jako doplňující forma sartoriánské analýzy byla využita Capocciova konceptuální inovace

pojmu antisystémové strany a výsledkem rozboru je – nikoli nesporná – teze, že Právo a

spravedlnost se po většinu své existence vyznačovalo charakteristikami typické antisystémové

strany v Capocciově smyslu a že v některých ohledech a fázích jisté antisystémové znaky

vykazovala i Občanská platforma.

Polský stranický systém byl zkoumán i z hlediska štěpení, respektive dělicích linií. Na

tomto poli bylo upozorněno na zajímavou rokkanovsky inspirovanou Zaryckého perspektivu

primátu štěpení centrum-periferie, která se zdá být plně konzistentní s vysvětleními, která tato

práce hledá pro polskou polarizaci. Bylo též upozorněno na problematičnost polskými autory

oblíbeného dvoudimenzionálního pojetí, které vychází z práce Kitschelta et al. Proti těmto

způsobům analytické strukturace polské politiky byly představeny některé postřehy kritického

intelektuála, sociologa a publicisty S. Sierakowského, jimž sice chybí akademická

propracovanost, leč které cílí na podobné rysy polské politiky, která jako její slabiny líčí

sociolog D. Ost.

V rozsáhlé srovnávací kapitole o antikomunismu byly nabídnuty tři modely

antikomunismu, nazvané pracovně jako antikomunismus vítězů, antikomunismus poražených

a antikomunismus opozdilců. Tyto metaforické názvy mají označovat převažující mentalitu

antikomunistického apelu a jeho vztah k dalším formám apelu (zejména socio-ekonomickému

ve smyslu vítězů a poražených ekonomické transformace), nikoli fakt vítězství či porážky

antikomunismu, který se v každé zemi může měnit a mění v čase. Polsko bylo nabídnuto
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k úvaze jako příklad antikomunismu poražených, čemuž nikterak nebrání fakt, že jeho hlavní

nositelé aktuálně slaví velké politické vítězství (podobně jako je tomu ostatně v další zemi

této kategorie, Maďarsku). Antikomunismus je v intencích této práce chápán především jako

instrumentální politická strategie pro delegitimizaci protivníka a jako takový se vyznačuje

velkou schopností adaptace, inovace a mutace. I proto byly v rámci této rozsáhlé kapitoly

studovány jevy, které významně přispívaly k udržování intenzivní polarizace – IV. republika

a smolenský obrat.

Velkým deficitem předkládané práce – leč autorem nezaviněným a nikterak ovlivnitelným

– je nemožnost důkladněji analyzovat a postihnout nejnovější vývoj po nástupu vlády PiS a

po její zimní legislativní ofenzivě z přelomu let 2015-16. Příslušná kapitola je nutně jen

jakýmsi elementárním přehledem, jelikož vyústění některých trendů, včetně stranicko-

systémových, je k okamžiku finalizace tohoto textu nejasné. Silná polarizace polské politiky

se však i nadále jeví jako její konstanta. Dokonce se vlivem hlubokého sporu o ústavní soud

posouvá na další rovinu a mohla by klást otazník nad samotný liberálně-demokratický

charakter státu.
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