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Hodnocení:

Kolega Mgr. Jiří Koubek si za téma své disertační práce zvolil problematiku transformace

polského stranického systému. Této problematice se věnoval dlouhodobě, a to jak

v přednáškách, vedených na Ústavu politologie FFUK, tak ve své publikační činnosti, zejména

v časopisech Politologická revue, Člověk, Listy či deníku Právo.

Koubkova disertační práce je rozdělena do čtyř kapitol, v nichž postupně představuje teoretická

východiska práce, analyzuje zrod a vývoje polského stranického systému, dále se specificky

věnuje roli antikomunismu v polském politickém prostředí (jenž dále komparuje také se situací

v některých dalších zemích střední a východní Evropy); v poslední kapitole pak autor analyzuje

kořeny a vývoj současné polské „konzervativní revoluce“, jak nazývá kroky současné vlády

Práva a spravedlnosti.

Práce je zajímavá a přínosná zejména ve dvou aspektech.

Zaprvé jde o inovativní aplikaci teorií stranických systémů na polský případ, zadruhé pak o

fenomén polského antikomunismu. Autora zajímá především míra politické polarizace

systému, v níž podle jeho postřehu hraje antikomunismus významnou, ne-li rovnou klíčovou

roli. Jiří Koubek přesvědčivě dokládá, jak i přes časově omezenost aktuálnosti antikomunismu

se tento dokázal udržet ve středu polské politiky a polarizovat ji prakticky až do dnešních dnů.

Z hlediska faktorů fragmentace a polarizace je přínosný zejména Koubkův závěr, potvrzený

v práci, že redukce stranického formátu nepřináší menší, ale naopak vyšší míru polarizace

stranického systému. Autor ukazuje, že na rozdíl od Sartoriho klasické teorie vztahu mezi

stupněm fragmentace a polarizací v Polsku nehraje zásadní roli vztah mezi formátem a

mechanikou stranického systému, ale především jiné zdroje polarizace například konstrukce

politického jazyka, jenž je závislá od nastoleného politického diskursu ve společnosti. V tomto

smyslu také – právě v nejrozsáhlejší kapitole o antikomunismu – přisuzuje klíčový význam

historizujícímu, identitárnímu a morálně-filozofickému zakotvení politiky. Ačkoli si je autor

vědom limitů tohoto konstruktivistického přístupu k analýze polského stranického systému,
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jeho argumenty, opřené o hlubokou znalost polských politických dějin a reálií, znějí

přesvědčivě.

Na Koubkově práci je třeba ocenit především práci se značnými množstvím zdrojů polské

provenience. To autorovi umožnilo skutečně fundovaný vhled do celé problematiky, a také

schopnost postřehnout limity aplikačních možností klasických politologických teorií

stranických systémů či teorií tranzice na polský případ. Díky tomuto kritickému přístupu je

autor schopen konstruovat vlastní teoretické závěry. Z nich považuji za originální jednak

Koubkovu klasifikaci klíčových mezníků polské stranické politiky po roce 1989, jednak pak

konstatování o přetrvávající polarizaci stranického systému navzdory jeho stabilizaci a

koncentraci. Podobně zajímavá je autorova teze o polském antikomunismu, jenž charakterizuje

jako antikomunismus poražených. Osobně v této tezi vidím vlastně velmi zajímavé

pokračování historické a politické debaty o druhém, tzv. moderním Polsku, jenž naznačuje onen

velký společenský rozpor mezi dvěma polskými společnostmi – moderní průmyslovou

(posílenou obdobím výstavby za komunistického režimu) a na druhé straně společností

konzervativní, katolickou a venkovskou (agrární). Neméně zajímavé, byť jistě vyžadující další

ověřování, je teze o antisystémovém charakteru strany PiS. Zde se mi zdá, že by autor měl lépe

vysvětlit své argumenty.

Práce je i z hlediska metodologického dobře zpracována, autor v závěru ověřuje platnost svých

hypotéz a zodpovídá na položené výzkumné otázky. Ocenitelný je také značný rozsah použité

teoretické, historické a politologické literatury, a to jak anglické, tak polské provenience.

Nicméně jinak výborný pocit ze čtení předkládané práce poněkud kazí občasné stylistické a

gramatické chyby, jakož i některé nedostatky formálního charakteru (text by měl být zarovnán

do bloku).

Práci kolegy Koubka přesto považuji za velmi dobře zpracovanou, splňující požadavky kladené

na absolventa doktorského studia a proto ji rád doporučuji k obhajobě.

V Dobříši, dne 28. 6. 2016 .....................................................
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.